1

ESTADO DE  SANTA  CATARINA
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 - 8542.

CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13.

Ata Cham 0019

ATA DE ABERTURA DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0178/2022
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 0019/2022 DO MUNICÍPIO DE XANXERÊ.

Aos dezessete dias do mês de agosto de dois mil e vinte dois, às nove horas, na sala de Licitações
do Centro Administrativo Municipal, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação nomeada
através do Decreto nº 315/2022 de 09/08/2022, para procederem à abertura do Edital de Chamada
Pública nº 0019/2022, cujo objeto é a Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar

destinado ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, em cumprimento do
estabelecido pela Lei 11.947/2009 e Resolução FNDE nº 38/2009, nº 26/2013 e nº 04/15, conforme
edital e seus anexos. Protocolou envelope no horário estabelecido no edital o proponente
COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DE XANXERÊ E REGIÃO – CAF da Cidade
de Xanxerê-SC, sem representante presente. Depois de verificado a inviolabilidade procedeu-se a
abertura do envelope contendo os documentos de habilitação e projeto de venda do proponente.
Na análise da documentação de habilitação pela Comissão de Licitações verificou-se que o
proponente apresentou toda a documentação exigida no item 2.3 do edital estando habilitado no
certame. Na análise do projeto de venda nada de irregular foi constatado. Fica credenciada a
COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DE XANXERÊ E REGIÃO nos respectivos
itens e valores:

Item Produto Und Qtida
de

Valor
Unit.

R$

Valor Total
R$

01 Alface 1ª qualidade compacta e firme sem lesões, perfurações e
cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas de sujicidades,
parasitas e larvas, acondicionada em caixas próprias.

Un 1.500 3,60 5.400,00

02 Acelga – Sabor, cor e tamanho característico, e sem terra. Livre
de pragas. Produto íntegro. Produto fornecido in natura. O
fornecimento ocorrerá somente no período da safra do mesmo.

Un 900 6,50 5.850,00

03 Açúcar Mascavo, produto processado de cana de açúcar, livre
de sujidade, umidade, bolor, acondicionada em pacotes de
polietileno transparente.

Kg 120 15,15 1.818,00

04 Abobrinha, sabor, cor e tamanho característico, sem folha e sem
terra. Livre de pragas. Produto integro e in natura. O
fornecimento ocorrerá somente no período de safra do mesmo.

Kg 150 6,00 900,00

05 Alho: Bulbos inteiro, para consumo fresco. Embalagem pacotes
de polietileno transparente, resistente e sem rupturas.

Kg 100 32,15 3.215,00

06 Banha, que atenda as normas da Vigilância Sanitária.
Embalagem de 3 kg.

Kg 60 18,50

1.110,00

07 Batata doce – branca ou roxa, de primeira qualidade, tamanho
grande ou médio, uniforme, inteira, sem ferimentos ou defeitos,
sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa.

Kg 800 4,80 3.840,00

08 Batata Inglesa, sabor, cor e tamanho característico, sem folha e
sem terra. Livre de pragas. Produto integro, in natura e sem
brotação. O fornecimento ocorrerá somente no período de safra
do mesmo.

Kg 300 4,90 1.470,00

09 Beterraba, sem folhas, sem rachaduras, sem emissão de brotos. Kg 250 6,50 1.625,00

10 Bolacha sortidas: Bolacha caseira, bolacha de fubá, bolacha de
coco, bolacha de açúcar mascavo, bolacha tipo rosca com glacê.
O produto deve apresentar-se íntegro, com sabor e aroma
agradável. Confeccionadas a partir da matéria prima de boa
qualidade, acondicionadas em bandejas de isopor ou

Kg 450 24,70 11.115,00

2

ESTADO DE  SANTA  CATARINA
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 - 8542.

CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13.

embalagens plásticas de polipropileno transparente de 1kg,
rotulada com data de fabricação e prazo de validade, bem como
informações nutricionais do produto.

11 Bolacha caseira sem LACTOSE: Farinha de trigo enriquecida com
ferro e ácido fólico, açúcar demerara, leite sem lactose, ovos,
banha, amido de milho, fermento, extrato de baunilha.
Embalagem: Bandeja de isopor de 350-500 g, de acordo com a
necessidade.

Kg 300 27,60 8.280,00

12 Brócolis Americano: Fresco, bem desenvolvido, com coloração
verde escuro, isento de sujidades e pragas. O fornecimento
ocorrerá no período de safra do mesmo.

Unida
de

250 6,40 1.600,00

13 Carne bovina moída, inspecionada, congelado, com matérias-
primas selecionadas e que atenda as normas da Legislação
Sanitária.

Kg 600 34,15 20.490,00

14 Carne Bovina em cubos, inspecionada, congelado, preparada do
patinho, paleta ou acém. E que atenda as normas da Vigilância
Sanitária.

Kg 700 36,10 25.270,00

15 Carne Suína cortada em cubos, inspecionada, congelado,
cortado em cubos, e que atenda as normas da Vigilância
Sanitária. Embalagem de um quilo.

Kg 700 25,00 17.500,00

16 Carne Suína moída, inspecionada, congelado, de primeira
qualidade, e que atenda as normas da Vigilância Sanitária.
Embalagem de um quilo.

Kg 300 24,10 7.230,00

17 Frango em pedaços: Características gerais – Carne de frango,
preparada de cortes, popularizado como frango a passarinho. O
produto será elaborado com matérias primas selecionadas, e
registrado no órgão competente.

Kg 800 17,30 13.840,00

18 Cebola: Sabor, cor e tamanho característico, sem machucaduras
e sem terra. Produto in natura. O fornecimento ocorrerá
somente no período da safra do mesmo na região do Oeste
Catarinense.

Kg 300 5,10 1.530,00

19 Cebolinha e Salsa: sabor, cor e tamanho característico. Livre de
pragas. Produto integro e in natura. O fornecimento ocorrerá
somente no período de safra do mesmo.

Kg 120 14,30 1.716,00

20 Cenoura, sem folhas, sem rachadura, 1ª qualidade Kg 150 7,90 1.185,00

21 Chuchu, de 1ª qualidade, integro e fresco. Kg 150 4,70 705,00

22 Couve-folha (manteiga), Fresca, cor e tamanho característico,
tenras, lisas, sem manchas escuras ou amarelas, sem pragas.

Kg 100 10,10 1.010,00

23 Couve-Flor: sabor, cor e tamanho característico. Livre de pragas.
Produto integro e in natura. O fornecimento ocorrerá somente
no período de safra do mesmo.

Unida
de

100 6,10 610,00

24 Farinha de Milho, safra corrente. Produto obtido do grão do
milho, descascado, sem nenhum tipo de mistura, resíduos e
impurezas. Sem umidade.

Kg 1.500 6,60 9.900,00

25 Feijão Preto, com características de sua variedade, sem nenhum
tipo de mistura, resíduo e impurezas, embalagem de polietileno
transparente, resistente e sem rupturas.

Kg 2.000 9,05 18.100,00

26 Iogurte integral, sabor de fruta, embalagem em frasco pet
específico, quadrado, 1000 L. Deve possuir data de fabricação e
validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação
vigente.

LT 400 10,90 4.360,00

27 Leite integral, pasteurizado. Embalagem: Frasco Pet, específico, LT 400 8,90 3.560,00

3

ESTADO DE  SANTA  CATARINA
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 - 8542.

CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13.

quadrado leitoso, 1000 ml. Deve possuir data de fabricação e
validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação
vigente.

28 Leite longa vida integral UHT- estabilizantes trifosfatos de sódio,
monofosfato monossódico, difosfato dissódico e citrato de
sódio. Embalagem tetra pak 1 L.

LT 1.000 Sem
cotação

Sem cotação

29 Laranja tipo valência – apresenta tamanho, cor e conformação
uniformes, desenvolvidos e maduros. A polpa estar intacta e
firme. Não conter sujidades ou corpos estranhos aderentes á
superfície da casca. Isentos de umidade externa anormal, aroma
e sabor estranhos. Livre de resíduos e fertilizantes. Embalagem:
acondicionado em caixas ou sacas de ráfia.

Kg 1.000 4,50 4.500,00

30 Milho verde, em espiga sem palha. A embalagem deve estar de
acordo com a legislação vigente.

Kg 1.100 7,30 8.030,00

31 Melado. Produto obtido do caldo de cana por evaporação, sem
formação de açúcar. Não deve apresentar odor desagradável e
não característico, sujidade e/ou corpo estranho. Emb. Deve
estar intacta, acondicionada em potes plásticos bem vedados
até 500 gr.

Kg 30 17,10 513,00

32 Mandioca sem casca – raízes de mandioca previamente
descascadas e lavadas. Não deverá apresentar misturas,
resíduos e/ou impurezas. Não deverá apresentar odor forte e
intenso alem de coloração anormal (não característico do
produto). Embalagem: em pacotes de polietileno transparente
sem rupturas de 1 kg.

Kg 500 8,25 4.125,00

33 Moranga, tipo cabotiá: sabor, cor e tamanho característico.
Livre de pragas. Produto integro e in natura. O fornecimento
ocorrerá somente no período de safra do mesmo.

Kg 300 5,65 1.695,00

34 Ovo de galinha vermelho, selecionados, fresco, isento de
rachaduras, sem sujidades, acondicionados em bandejas de
papelão e que atenda as normas da vigilância Sanitária.

Dz 2.500 8,90 22.250,00

35 Pão caseiro, fabricado com matéria prima de boa qualidade e
que atenda as normas da Vigilância Sanitária. Acondicionado em
embalagem transparente de 500 a 580 gr, rotulada com a data
de fabricação e validade.

Kg 800 25,20 20.160,00

36 Pão Sovado para cachorro-quente, peso aproximado da unidade
70 gramas. Deve possuir data de fabricação e validade. A
embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.

Kg 1.200 20,30 24.360,00

37 Pão integral fatiado: Farinha de trigo integral enriquecida com
ferro e ácido fólico, água, óleo e fermento. Pode conter
sementes de outros cereais, como linhaça.  Embalagem:
Acondicionado em embalagem transparente de 500 580 gramas,
rotulada com data de fabricação e validade.

Kg 800 25,40 20.320,00

38 Pão de milho: composição: farinha de milho fina, polvilho doce,
farinha de arroz, óleo, sal, açúcar, fermento biológico
instantâneo. A embalagem deve estar de acordo com a
legislação vigente. Acondiconado em embalagem transparente
de 500 a 580 gramas, rotulada com data de fabricação e
validade.

Kg 400 26,20 10.480,00

39 Pepino - Sabor, cor e tamanho característico. Livre de pragas.
Produto íntegro. Produto fornecido in natura. O fornecimento
ocorrerá somente no período da safra do mesmo.

Kg 400 5,60 2.240,00

40 Pimentão cambuci - Sabor, cor e tamanho característico. Livre Kg 200 9,50 1.900,00

4

ESTADO DE  SANTA  CATARINA
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 - 8542.

CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13.

de pragas. Produto íntegro. Produto fornecido in natura. O
fornecimento ocorrerá somente no período da safra do mesmo.

41 Pipoca. Milho para pipoca, com características de sua variedade,
sem nenhum tipo de mistura, resíduos e impurezas, embalagem
de polietileno transparente.

Kg 350 11,10 3.885,00

42 Queijo Colonial, textura, firme, sabor suave e um pouco ácido.
Embalagem: intacta, em pacotes de polietileno transparente,
resistente e sem rupturas.

Kg 200 52,20 10.440,00

43 Tomate - Sabor, cor e tamanho característico. Livre de pragas.
Produto íntegro. Produto fornecido in natura. O fornecimento
ocorrerá somente no período da safra do mesmo.

Kg 300 7,50 2.250,00

44 Repolho in natura - Sabor, cor e tamanho característico, sem
machucaduras e sem terra.

Kg 1.500 4,40 6.600,00

45 Suco natural integral, sabor laranja, preparado com matéria
prima de 1ª, isento de fungos e parasitas, pasteurizado, sem
açúcar, corantes e aditivos. Registro no Ministério Agricultura,
Pecuária e Abastecimento. A embalagem deve estar de acordo
com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 01
litro.

Unida
de de
1,0 lt.

400 12,00 4.800,00

46 Suco natural integral, sabor uva, preparado com matéria prima
de 1ª, isento de fungos e parasitas, pasteurizado, tendo como
único ingrediente a uva, sem açúcar, corantes e aditivos.
Registro no Ministério Agricultura, Pecuária e Abastecimento.
Embalagem de vidro c/ 1,5 litros.

Unida
de de
1,5 lt.

1.300 16,45 21.385,00

 Total    343.162,00

Não houve cotação para o item 28 – Leite longa vida integral UHT. Nada mais havendo a tratar o
presidente encerra os trabalhos e encaminha o processo para análise da Controladoria Geral e
posterior homologação e adjudicação pelo Prefeito Municipal em Exercício Sr. Adenilso Biasus. Eu
Munique Friederich, secretariei a sessão e lavrei a presente ata que segue assinada por mim e pelos
demais presentes.
Xanxerê-SC, 17 de agosto de 2022.

JUCIMAR BORTONCELLO   MUNIQUE FRIEDERICH        GILSON M. GONÇALVES

       Presidente Subst.                 Secretária                            Equipe de apoio